(144) Itaque, & pro hoc tempore & pro sequentibus, satis habebimus quæ eo loco dicta sunt supplere, & ubi opus fuerit, emendare.

(145) Supra p. 15 not. (27), ubi tamen per errorem typographicum male legitur MCCCLVIII pro MCCCXLVIII, quod igitur corrigendum est.

(146) Plures in *Registro Eccles. Aboënsis* occurunt literæ inter a. 1349 & 1348 a successore suo Hemmingo datæ; de quibus infra,

*Simonis & Jude scriptæ, quas supra (p. 224 not.) exhibuimus; atque ex successoris sui Hemmingi ipso illo (cujus etiamnum exemplum superest) Diplomate (infra adjungendo) quo *Præposituram* in Ecclesia Aboënsi nuper a se institutam, primo ejus mandat procuratori, *Dominica proxima ante nativitatem b. Marie* (quæ celebrabatur die 8 Septembris) a. 1340 dato, fatis patet, ab errore immunem locum Auctoris nostri non esse (147). Veriorem autem annum diemque dare, non valemus; nisi quod vel ad finem vergente anno 1338, vel initio anni 1339, fatidum esse, verissimile ducamus.*

HEMMINGUS.

(I. *) *Electus Divina inspiratione, h. e. concordibus Canonicorum suffragiis* (148). *Vel nobis non monenti- bus*

(147) Nisi mendum in anni nota, quam exemplum Diplomatis in Reg. Eccles. Aboënsi servatum offert, esse existimes. Cui tamen sequentes literæ, etiam ante illud Diploma datae, adstipulantur: "Noverint universi, quod ego Johannes in Stensbøe [prædium in paroecia Borgo Nylandia] rec gnosco me levassie a venerabili in Christo patre, Domino Hemingo, permissione Divina Episcopo Aboënsi, illas 22 marcas denariorum in quibus predecessor iuuis Dominus B. (Benedictus) bone memorie condam Episcopus Aboënsis, patri meo tenebatur obligatus, pro quibus sündem Dominum meum H. tam ex parte mea quam fratrī mei, liberum reddo & quitatū. Preterea recognosco me debere sibi dare quolibet anno XX marcas Denariorum Suevorum nunc currencium, vel earum valorem in pecoribus & butyro seu aliis rebus, prout solent recipere mercatores, de exactione in parrochia Borgo & capellis sibi annexis. Ac eciam virorum Dominorum [Locus corruptus; quedam præcessisse verba, que exiderunt, facile patet] Henrici de Borga, Ærnvasti in Kirilæ, Nicolai Vellus & Pauli de Tenala, quia proprium sigillum non habeo, presentibus sunt appensa. Datum in Kirkilat anno Dñi MCCCXL teria 2 post Dominicam Reminiscere" Reg. Eccles. Ab. Fol. 146 sq;

bus quisque videt, hæc verba non esse JUSTENI ipsius,
sed ex illo quod ante oculos habuit exemplo veteri, tem-
pore Ponificiæ religionis in patria dominantis condito,
fuisse ab eo exscipta. MS. *Palmskoldianum* similiter ha-
bet: *divinitus eligitur.*

In paroecia *Baling Dioeesis Upsalensis* natum fuis-
te, dubio caret (149).

*Curasse de novo (hoc est primum instituisse) Præposi-
turam in Ecclesia Aboensi, adeoque novo augmento &
digni-*

(148) DU CANGE *Glossar.* Voc. *Inspiratio*: "Ex tribus electionum
yformis, quarum mentis est in Decretalibus Greg. IX PP. Lib. I. tit. 6.
, c. 42, una est quæ per inspirationem, sive viam *Spiritus S.* dicitur fieri:
num scilicet communiter & ab omnibus concorditer, quasi divino spiritu
afflatis, nullo diserepante, aliquis eligitur, absque aliquo trattatu, ex
quo nempe præsumi possit aliqua persuasio vel suggestio in gratiam
eligendi."

(149) Præter auctorem nostrum testatur id MS. *Palmskoldianum*, ac
confirmare sequentes etiam literæ videntur quæ in *Reg. Eccles. Aboensi*.
Fol. 118 comparent, nulla vel anni vel diei nota adjecta: "Universis pre-
sentes literas inspecturis *Hemmingus* Divina miseratione Episcopus Abo-
ensis salutem in Domino sempiternam. Consideravimus quod cultus Di-
vinus & honor ecclesie Aboensis fuerat non modicum diminutus ex eo,
quod Episcopi Aboenses qui pro tempore fuerant, ad ecclesiam acceperant
nimis raro, quia prope ecclesiam ubi diverterent ad morandum, non
erat eis locus. Unde nos, ad supplendum hunc defectum, villam di-
tam Keris acquisivimus, partim pecunia, partim permutacione colonie
que erat fabrice ecclesie cathedralis, Makastada dictæ, pro commodo &
requiectione nostra nostrorumque successorum. Ne igitur ecclesia per a-
lienacionem colonie memorate suis redditibus defraudetur, bona Lewe-
slax dicta, in parochia Pemaren, cum omnibus adjacenciis obtenta pro
patrimonio nostro, titulo permutacionis de *Pawals- bothum parrochie*
Balingh, dimittimus eidem ecclesie loco colonie sepelictæ, quam alic-
uvimus, ut superius est expressum, Etc."

dignitatis ornamento, mox post suscep*tum* mutus a*et*
 1340, Capitulum sive Collegium Canonicorum amplifi-
 cass*e*, Diploma confirmat quo eandem *Elavo* primo Præ-
 posito (Archipræposito) demandavit, quodque hic sub-
 jungimus (150). Quam institutionem, si ut auctor noster
 K k ha-

(150) "Hemingus Dei gracia Episcopus Aboensis, honorabili vi-
 "ro ac dilecto in Christo filio, Domino *Elavo*, Canonic*o* ibidem, si-
 "ceram in Domino dilectionem cum salute. Mandata celestia effica-
 "c*u*s gerimus, si nostra cum fratribus onera participamur. Proinde
 "(cum?) *Divina dispositio*n*e* ad curam *Pastoralis officii Ecclesie Aboensis voca-*
 "li, repperimus numerum Canonicorum per predecessores nostros, pro-
 "ut possibile fuerat, competenter instauratum, Nos Divini nominis cul-
 "tum ampliare, Preposituram unam, conscente ymo instanter (ur-
 "gente) venerabili Capitulo nostro, de novo creavimus in Ecclesia no-
 "stra Aboensi memorata, tum propter ipsius ecclesie honorem ampli-
 "andum, tum propter ecclesiastica ministeria disponenda, tum propter
 "euras & sollicitudines nostras & successorum nostrorum, qui pro tem-
 "pore fuerint, ut premittitur relevandas. Prepositus namque, maxime
 "ubi Archidiaconus non est, auris Episcopi est & esse debet, ut cun-
 "cta ad Episcopum referat, nec contra ejus decretum aliquid ordinare
 "presumat, sed ejus iussionibus studeat in omnibus obedire. Nos igi-
 "tur de vestra persona, quam veneranda canicies, sollers prudencia,
 "& labores quam plurimi pro ecclesia sepius consumpti, non medio-
 "criter commendant, noticiam plenam habentes, & laudabilem memo-
 "riam pro tempore nostro, postquam ad *Finlandiam venimus*, memori-
 "ter retinentes, vobis prefatam Preposituram conferimus per presentes,
 "dantes & assignantes vobis curam & administracionem in spiritualibus
 "& temporalibus, in nomine Sancte Trinitatis & individue Unitatis:
 "& quia prebenda quam simul Canonicus habuistis, non sufficit ad
 "collate vobis predilecta dignitatis onera supportanda, prebendam illam
 "& prebendam *Nouisensem* nunc vacantem in simul unicendo colliga-
 "tione perpetua combinamus, quam sic unitam vobis & vestris succes-
 "toribus deputamus, annuentes eidem ecclesiasticas curas *Refa*, *Santa-*
"mala" [nisi nomen hoc corruptum est pro *Santa Maria*, quanam ex-
 "sistimari Ecclesia debeat, nescio; pagus quidem *Sondamala* in par-
 "tia *Nouis* habetur, sed nimis prope ad templum *Nouisense*, quam
 "ut ibi Ecclesiam querere aliam possimus?] "& *Lundis*, cum cappellis
 "earundem, in quibus posuimus perpetuos vicarios, qui curam exer-

*Habet, anno fecit Pontificatus sui secundo, a quidem jam 1339
ad*

"cent animarum, congruamque percipiunt porcionem, prout in eorum
"litteris patentibus clarius continetur: ceteris omnibus obvencionibus,
"quocunque nomine censeantur, vobis & vestris successoribus cedenti-
"bus, jure perpetuo duraturis. In cuius ordinacionis & collacionis e-
"videnciam sigillum nostrum & sigillum Capituli nostri presentibus sunt
"appensa. Actum & datum Abo anno MCCCXL, Dominica proxima
"ante nativitatem beate & gloriose Virginis Marie". *Reg. Eccl. Ab.*, Fol. 259.

Brevi post naçam dignitatem Episcopalem, Hemmingum hoc per-
fecisse institutum, vel ex verbis colligi potest hujus Diplomatis. An-
diu ante electionem suam, hic in Finlandia degerit, definire non va-
lēmus; recens tamen fuisse advena non videtur? Voluisse nova dignita-
te instituenda simul *Elavo* Canonico (Collegii Seniori?) gratificari,
improbabile non putamus. Spīritū Hierarchico vehementer elatum fuis-
se, hæ literæ, ut tota vita sua, satis docent.

Elavum illum, primum Præpositum Aboënsim, anno jam 1320
Canonicum fuisse, plures quæ in *Reg. Eccles. Aboënis* occurunt lite-
ræ testantur; quumque *Elavus de Reja* semper fere vocetur, *Resolutus*
ecclesiæ simul fuisse Curatum (vel Pastorem), credas? Aliam quandam
Præbendam (an curam Ecclesiæ Urbicæ Aboënsis? cuius *Curatum* &
Sacristam Dn. *Henricum a. 1325* commemorari, in *Reg. Eccl. Ab.*, Fol.
103 reperimus) jam habuisse, verba allati indicare videntur Diploma-
tis; unde sioul discere licet, quænam parœcia Archipræposituræ essent
olim annexæ; inter quas paroeciam *Mäsku* non occurrere, mirum videri
queat? *Elavum* Præpositum, post a. 1344 *Reg. Eccl. Ab.* non nomi-
nat; sed neque aliquem successorem suum ante a. 1355, cognoscimus.
Ipsum vero bona sua *Sæxu* dicta, Regis nomine sibi, ex silva deserta
solenda non diu ante data, Ecclesiæ Cathedrali donasse, supra docu-
mus; literas Ep. *Hemmingi* illam suam liberalitatem approbantis, nunc
subjungimus. "Omnibus presens scriptum cernentibus *Hemingus*, Dei
"gracia Episcopus Aboënsis, salutem in Domino sempiternam. Noveri-
"tis, quod in presencia nostra & Capituli nostri propter hoc constitu-
"tus honorabilis vir Dominus *Elavus*, Prepositus Aboënsis, bona sua
"propria *Sæxu* nominata, infra limites capelle Rusko sita, de novo ex
"silvis culta per eum, & ex donacione Regis ad eum devoluta, de sua
"mera liberalitate, in suorum remissionem peccatorum contulit fabricie
"Ecclesiæ Kathedralis in Abo jure perpetuo possidenda, cum omni ju-
"ris integritate, claris & legalibus limitibus limitata; proviso quod u-

ad fastigium Episcopale evectus fuerit, necesse est
(151).

Canonicum, ante quam hac augeretur dignitate, non
solum Aboensem (152), sed etiam Upsaliensem, Hem-
mingum nostrum fuisse, MESSENIO auctore (153) recentio-

K k 2

res

"na marea denariorum usualium de censu exinde annuatim derivando
"distribuatur singulis annis Clericis de choro" [unus itaque tantum ha-
"stenus fuisse videtur?] "qui intererint vigilie & missae anniversarii
"sui, quod post mortem suam instituit & postulavit fieri singulis an-
"nis certa die. Exinde squidem Domino Elavo nobis extitit supplica-
"tum, quatenus Decimas dictorum novalium eidem fabrice donare di-
"gnaremur: maxime cum eidem capelle Rulko ex alienacione tantilla-
"rum decimarum, cum consensu ymo instancia pocius defensorum ec-
"clesie facta, nullum vel modicum prejudicium generetur; Nos igitur
"profectum ecclesie nostre Kathedralis in hoc casu cum dicto Domino
"Elavo pio complectentes amoris affectu, suis justis precibus excitato,
"omnes tantum decimas prediales annuatim provenientes de novalibus
"antefatis ipsi fabrice Kathedralis ecclesie, ut predictitur, Aboensis,
"propter notam ejus indigenciam, donare curavimus perpetuo possi-
"endas, dictam suam donationem & ordinacionem in premissis &
"quolibet premissorum perpetuo tempore volentes observari, ac super
"ordinacionibus hujusmodi, yconomy qui pro tempore fuerit, conscien-
"tiam onerantes. In quorum omnium evidenciam, sigillum nostrum
"cum sigillo Capituli nostri presentibus sunt appensa. Actum & datum
"anno Domini MCCCXL, in festo nativitatis beate & gloriose virgi-
"nis Marie". Regist. Eccl. Ab. Fol. 98.

(151) Non post a. 1340 ut nosfer, nec a. 1341, ut MESSENUS
habet (Second. T. III p. 9, T. X p. 15, T. XV p. 57); qui annum
institutæ Præposituræ 1353, ibid. p. 16 male constituit.

(152) Inter Canonicos Aboenses hujus temporis occurrit Hemmin-
gus quidam, a. 1329 (Reg. Eccl. Ab. Fol. 134) & a. 1330 (Ib. Fol.
142); utrum vero idem sit qui postea factus fuit Episcopus? definire
minime valemus.

(153) Chron. Episc. p. 108; Chron. Rhythm. Finl. p. 29.

res tradunt (154); qua de re nobis quidem parum constat (155).

De studiis, moribus aliisque ornamentis suis, quibus jam ante adeptam dignitatem Episcopalem eminuisse, benigne ac liberaliter narrant MESSENIUS (156), VASTOVIVS (157), & RHYZELIUS (158), nihil habemus quod afferamus.

Ecclesiam Parochianam (159) Stockholmensem in qua consecratus fuit, MESSENIUS recte explicat aedem Divi Nicolai (160).

Indi-

(154) VASTOVIVS *Vit. Aquil.*, in vita S. Hemmingi, p. 89 (Ed. Benzel.); SPEGEL Sw. Kyrko-Hist. II. D. p. 390; RHYZELIUS *Episcop.* p. 331, qui primum Upsalix, deinde Aboz factum fuisse Canonicum, sciunt.

(155) Cfr. quæ monet Ill. LAGERBRING Sw. N. Hist. III. D. C. 8, §. 16, p. 653.

(156) Second. T. IX. C. VII, p. 43; & in *Chron. Episc.* in vita Hemmingi.

(157) L. c. Cui in sancto viro celebrando suis non licuit deesse partibus; quamobrem virtuti ejus vere monachalem tribuit formam, circumstantisque laudem ejus ornat neque maxime verisimilibus, neque probabilibus. Fidem ejus nos in medio relinquimus. Quod autem ibidem narrat de facta ei cœlesti revelatione, qua tempus nativitatis Diaz Birgitæ cognovit, per errorem ad Hemmingum ab eo referri, cum de Benedicto antecessore suo olim narratum sit, supra observavimus. Quum tamen de Benedicti apotheosi nulla esset quæstio; æquum sine dubio fuit, ut hic, illustriori successori suo revelationis adeo præcærta laudem cederet, in sanctorum numerum cooptando! cui consilio eologia Hemmingo nostro impertita, valde accommodata fuisse; nemo non videt.

(158) L. c.

(159) Ita (non Parochiani) Codices MSS, duo habent recte quos posse licuit mihi consulere, atatis licet recentioris; quorum alter in R. Bibliotheca Stockholmensi aſſervatur, alterum Ampl. Secretarius SIGFR. L. GAHM possidet.

(160) *Chron. Episcop.* I. c.

Indicem Librorum illorum Theologiae & Juris Canonici multorum & preciosorum, quos Ecclesiæ suæ dedit, ex Registro Eccl. Ab. descriptum exhibemus in Hist. Bibliothecæ R. Academiae Aboënsis (p. 15 sq.), adeoque hic non adponimus: fieri inde commode judicium potest, de conditione Bibliothecarum quas eo tempore Antistites Ecclesiæ, qui præ cæteris eruditionis studio ducerentur, possebant.

De prædiis ab eo Mensæ Episcopali Aboënsi acquisitis, quædam supra annotavimus (161); reliqua, quæ qui-

K k. 3.

(161) P. 15 sq. Et de prædio Keris (Kairis) mensæ Episcopali donato, p. 252, not. (149): quam donationem factam literasque ferias esse a. 1345 vel 1346, facile fuerit docere. Partem enim prædiū (XVI talenta in agris, pratum vero X plaustrorum) a. 1344, die b. Petri martiris a Matthia dicto Skægi, cive Aboënsi, pro CC marchis Sevororum denariorum usualium emerat, ut literæ venditionis, a. 1345, feria sexta proxima post Ambrosii scriptæ, & in Registro Eccles. Aboënsis Fol. 117 sq. conservata, indicant, ubi etiam comparet Litera Libertatis (Frâlfse-Bref), huic eidem prædio, Ecclesiæ Aboënsi jam tum donato, Stockholmis a. 1346, crastino b. Marie Magdalene a Rege MAGNO liberaliter impertita, in qua dicit Rex: "Igitur tenore prefencium constare volumus universis, tam presentibus quam futuris, quod nos bona dicta Keris, in Parrochia Nummis, Dyocesis Aboensis, per venerabilem patrem Dominum Hemmingum, Divina miseratione Episcopum ibidem, debite, justè & legaliter acquisita, & ad usus honoris ecclesie sue Aboensis predilecta pia consideracione collata, cum eorum bonorum adjacenciis universis, nullis penitus exceptis, quoque nomine censeantur, familiisque & personis in iisdem bonis commorantibus, sub nostram proteccionem recipimus, in tutele graciam specialem dantes, concedentes & tenore prefencium declarantes bona predicta, cum familiis & personis in eisdem existentibus, ab omnibus exhibicionibus, impositionibus & alijs solucionibus quibuscunque, ordinariis aut extraordinariis, juri nostro Regio debitis, eciam in generali subfidiu de toto regno requiri, aut expedicionem nostram generaliter evocari contingat, libera penitus & exempta; &c."